R E Q U E R I M E N T O  Nº. 246
SESSÃO ORDINÁRIA DE 31/3/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando o grande sucesso alcançado pelos esportistas de Botucatu nos últimos jogos regionais, na categoria PCD (Pessoa Com Deficiência), divulgando o nome de nossa cidade em todo o território nacional;

Considerando que o Estádio Municipal “João Roberto Pilan” – INCA é local de treinamento para diversos atletas, inclusive pessoas com deficiência;

Considerando que o supracitado estádio não conta com sanitários adaptados para uso das pessoas com deficiência;
Considerando que tal fato causa incômodo e constrangimento, pois cria barreiras para as destacadas pessoas, desmotivando a prática esportiva das mesmas, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de construir sanitários adaptados (feminino e masculino), para uso das pessoas com deficiência, no Estádio Municipal “João Roberto Pilan” – INCA, atendendo ao anseio de diversos atletas deficientes que frequentam o destacado estádio.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de março de 2014.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT
ACT/jpq